

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra Czesu, o ile sapa staroży, w Krakowie po 10 c., z przesyłką pocztową 12 c. We Lwowie po 10 c. a do nabywania w Starożytności, ul. Karola Budzika 1. 2.

Przenumerata wynosi:

Table with 3 columns: 'na cały rok', 'na kwartał', 'na 1 miesiąc'. Rows include 'Pocztą w państwie austriackim', 'do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji', and 'innych państw, należących do związku pocztowego'.

Przenumerata przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na przenumeratę i ogłoszenia umieszcza się nadając franco do Administracji Czesu w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. Receptów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Przenumeratę przyjmują: Administracja „CZASU“ w Krakowie w Miejsce, biuro drukarni i ogłoszeń Ignacego Horsa przy placu Maryskim 1. 9, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, główna drukarnia Róg Rynek i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (listy) przyjmują się na opłatę od miejsca wiersza drobnym drukiem (petit) za pierwszy raz 10 cent, za każdy następny po 5 cent. Wskazania i przenumeratę przyjmują: we Lwowie Biuro drukarni ulica Karola Ludwika 1. 9; w Warszawie wydział p. Adam, Rue des Saints-Pères 81, (przenumeratę p. W. Skoczkowski, Comberoi pod Pałacem, Rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtzie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu), A. Oppelk, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Mosbachu i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukas, J. Danneberg, (tylko przenumeratę pp. H. Goldschmidt & C.), w Frankfurcie n. M. G. L. Danbe & C. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frendler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Czas odnowić przedpłatę,

która wynosi:

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Grudzień . . . zhr. 2:50 Od 1 Grudnia do 31 Marca 1891 „ 8— Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na Grudzień . . . marek 6 Od 1 Grudnia do 31 Marca 1891 „ 20

Przenumerata leży się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Od Administracji „Czasu“.

Przenumeratorem Czesu mogą nabywać w Administracji: Podręcznik prawniczy, książka dla ludu, zawierająca przykłady prób, podań, skarg, rewersów, kwitów i t. p., przez Dra A. Cinciatę, z opłatą przesyłką 2 zhr. 70 centów, następnie kompletne, ozdobnie oprawione w angielskiej płótno ze słotami wyciakami dzieła Juliusza Stowackiego w 6 tomach i „Ramoty“ Augusta Wilkońskiego, najznakomitszego humorysty polskiego, w 6 tomach, razem za 5 zhr.; jak również Lituanie Grotgera, 6 fototypy, tylko za 2 zhr. 25 centów. Wojna — Padół też, 11 obrazów heliograficznych, 4 zhr., z przesyłką 4 zhr. 30 cent. Rozwój gospodarczy i przemysłowy wiejski, wydawnictwo ilustrowane pod kierunkiem Zygmunta Jaroszewskiego. Przedpłatę na 10 zeszytów wynosi 4 zhr. Całe wydawnictwo obejmuje 20 zeszytów.

Kraków 27 listopada.

Rezultat wyborów włoskich zwraca w tej chwili na siebie uwagę świata politycznego, nie tylko dlatego, że nie jest pozabawionym pewnego, nawet dość doniosłego politycznego znaczenia, ale i z powodu faz charakterystycznych, jakie przechodził przebieg agitacji wyborczej we Włoszech.

Z rozburzenia umysłów, jakie panowało w chwili rozpoczynającej się agitacji wyborczej, nie można było rokować bynajmniej obecnemu rządowi tak pomyślnego wyniku wyborów. Opozycja zdawała się być panią sytuacji, a hasła, jakie podnosiła, uderzające w najczulszą stronę wyborców, bo w ich fanatyzm irredentystyczny i w drugą bardzo drażliwą stronę podatków, zdawały się być zbyt silnymi, aby je ze strony rządu zważyć zdołano. Cóż więc spowodowało ten nagły zwrot tak pomyślny dla obecnego rządu? Czy przemówienia Crispiego w Palermo, Florencji i w Turynie, które organa opozycyjne z takim lekceważeniem odpyślały? Czy odwiedzin kanclerza Capriwego we Włoszech? Jedne i drugie przyczyniły się niezawodnie niemało do działania pomyślnego zwrotu, ale nie byłyby zdołały spowodować tak nagłej i radykalnej zmiany, gdyby nie były wpłynęły na to niesnaski w obozie opozycyjnym, presja rządowa nieprzebiegająca w środkach, a zresztą i pewne wytrzeźwienie i opamiętanie w samych szeregach opozycji. Na te więc

szczegóły wypada nam zwrócić uwagę, a zbaczać je bez uprzedzeń, ale dokładnie i sumiennie.

Zarzuty opozycji streszczały się głównie w tem, że „trzymanie się trójprzymierza jest niegodnym zerzeniem się słusznych pretensyj do reszty niewielonych dotąd do Włoch krajów, zamieszkałych przez ludność włoską ślęczącą pod obcem jarzmem,“ jest więc polityką wiele niepatryjotyczną, a nakładą zarazem na kraj przez przyjęcie obowiązku utrzymania znacznej ilości wojska i budowania fortec niezwykle ciężary, których skutkiem jest wycieńczenie, na jakie cierpią finanse włoskie i nędza, jakiej lud cały doznaje. Trzymanie się trójprzymierza jątrzy nadto Francję, popycha ją do zarządzeń słowich szkodliwych dla Włoch i sprowadza upadek przemysłu i handlu włoskiego.

W przemówieniach swych starał się wprawdzie Crispi zbici te zarzuty i przekonać kraj, że, gdyby Włochy stały w odosobnieniu i nie miały się na kim oprzeć, musiałyby utrzymywać dla bezpieczeństwa swego armię nierównie większą i wznosić daleko więcej warunków; że przez zaprowadzenie oszczędności da się obecny stan finansów w niedługim czasie znacznie naprawić, zarządzenia zaś cłowe francuskie nie wynikają z urazy, że się Włochy trzymają trójprzymierza, ale z przyjętego we Francji nowego systemu cłowo-politycznego, stosowanego w równej mierze do wszystkich zagranicznych mocarstw, który złagodzić tylko można drogą stosownych rokowań, a tych rząd nie zaniedbuje bynajmniej.

Przedstawienia te nie zdawały się jednak przemawiać do przekonania opozycji, której organa zbijające je najrozmaitszemi, a w części finansowej nieraz i trafniemi argumentami, nie przestawały ogłaszać hasła „precz z Crispim“ i „precz z polityką trójprzymierza,“ pod którymi wraża walka wyborcza.

Pojawienie się Capriwego we Włoszech stąpiło jedynie siłą argumentem tych organów opozycyjnych, które występowały z twierdzeniem, że Niemcy i Austria używają tylko z niechęcią Włoch jako niezbędnego dziś dla nich narzędzia, które jako zużyte i niepotrzebne rzucą w razie możności innego ugrupowania mocarstw.

Więcej od wywodów Crispiego i od wrażeń doznanych z odwiedzin kanclerza Capriwego przyczyniły się do zwrotu, jaki zaszedł doś niedoszłymi w opinii publicznej włoskiej, niesnaski wybuchłe w szeregach opozycyjnych. Spowodował je najpierw dar Cernuskiego na cele agitacji przeciw Crispiemu w interesie zbliżenia się Włoch do Francji ofiarowany. Cernuschi jest wynarodowionym bankierem włoskim, przebywającym w Paryżu, który pozostawił po sobie we Włoszech bardzo przykre wspomnienia i należy do ludzi najwięcej przez Włochów znienawidzonych. Znaleźli się też zaraz przywódcy opozycji, którzy oświadczyli, że opuszczą sze-

regi opozycyjne, jeśli dar ten przyjętym zostanie.

Przyjęli go jednak najzaciętsi irredentysci i używać zaczęli na cele zwiększenia swej agitacji.

Zraziła też trzeźwiejsze umysły włoskie w szeregach opozycyjnych przesada, z jaką irredentysci bez względu na to, czy pora do tego jest stosowną, występowali z natarczliwością w interesie swoich dążeń i zamiarów.

Wytrzeźwienie to wyzyskał rząd skwapliwie w dwóch kierunkach. Pod pozorem konieczności występowania ostrego przeciw wyborcom irredentystów rząd chwycił się rygoru, z którym umiał zręcznie połączyć presję na wybory. Pod tym względem nie przebiegano w środkach. W Medyolanie przyszło z tego powodu w nocy przed wyborami do zaciegłej bójkii pomiędzy mieszkańcami miasta a policją, przyczem kilka osób ciężko raniono. W Salernie zabito przy podobnym zajściu agenta opozycji. W Bari zakończyły się zaburzenia także zraniem kilku osób, a na Via Carlo Alberto w Rzymie, gdzie irredentysci zamierzali urządzić wielkie manifestacje, przyszło także do zajść krwawych. Rygor zaś, powstrzymujący swobodny przebieg wyborów, ponałow we wszystkich prawie okręgach wyborczych. Znaleźli się też agenci, którzy, niby nie z natchnienia rządu, tylko w imię nawróconych oponentów działając, przedstawiali wyborcom, że we Włoszech każdy mąż stanu jest w głębi swej duszy irredentystą, nie zdradza się tylko z tem w niewłaściwej porze, czekając cierpliwie na stosowniejszą do tego chwilę.

Przedstawienia te, zawierające podobno w sobie dużo rzetelnej prawdy, podziałały silnie na praktyczne umysły włoskie, a jeśli do tego wszystkiego, cośmy przytoczyli, doliczymy jeszcze ważną okoliczność, że katolicy, u których wewnętrzna polityka Crispiego tylko potępienie znaleźć mogła, nie brali wcale udziału w wyborach, pojmijmy łatwo, co tak niespodziewanie spowodowało pomyślny dla rządu rezultat wyborów.

Rezultat ten ma o tyle doniosłe znaczenie ze względu na sytuację obecną, że uszuwa na czas pewien wątpliwości, na jakie stosunek Włoch do trójprzymierza mógł być narażonym w razie stanowczej porażki Crispiego w wyborach, za to jednak, za co go podają organa rządowe włoskie, za „plebiscyt pochwalający zewnętrzną i wewnętrzną politykę Crispiego“ nie można go żadną miarą poczytać.

Znaczną część bowiem polityki wewnętrznej potępiła już stanowczo ta część ludności włoskiej, która nie brała wcale udziału w wyborach; utyskiwania na stan finansów i na niedostateczność przyrzeczonych oszczędności odezwały się niebawem w Izbie, a dążności pragnące zmian w polityce zewnętrznej, ogarniające może szersze koła, niż się zdaje na pozór, przymilknęły tylko na czas, którego nawet w przybliżeniu oznaczyć nie można.

Wami w koszul i kwiatach i małych okrągłych kapeluszu jak w krakowskich parobków. Kobiety osiadały się białymi rafiutkami, tworzącymi nad czołem rodzaj kapiszona, a po wierzchu spodnie noszą rodzaj długiej ciemnej kapoty bez rękawów, przypominający zwierchni strój wielkorojskich wieśniaków, nie „armiak“ ale żupan bez rękawów noszony na kolorowej koszuli. Kilku tych Percejożyków wraca właśnie z Poli i wysiada na ląd w Fasanie, mogą się im dobrze przyprzytrażyć, ale brak mi już czasu wdać się z nimi w rozmowę.

Inne kolonie Czarnogórców znajdują się we Włoszech środkowych i północnych. Bliżej południa zmieszali się one nieraz z ludnością albańską, tak licznie rozsiadła na południowo-wschodnim stoku Apeninów; na północy koło Udine zachowały lepiej i wyłącznie typ, tradycję i język narodowy; religiję wszyscy wyznają katolicką, w części greckiej obrządku.

W godzinę północną zbliżamy się do Rovigno, ogniska handlowego całego półwyspu. Mijamy przylądek w morze wchodzący, a przy nim kilka małych wysp, ocenionych drzewami, wesołych i ładnych. Na jednej z nich, S. Andrea, obszerna fabryka odkryła swymi budynkami całą stronę zwróconą do morza — dokoła roją się robotnicy, wewnątrz słychać tłumiony huk maszyn. Druga wyspa pusta całkiem, odkryta krzewami i niską gęstwiną drzew, rozrzuconych po nierównej powierzchni. Na pagórku wznoszą się obzerne mury opuszczonego kościoła: śliczna ruina, przez której otwory, oplecione wijącymi się roślinami, błękit nieba przegląda. Obok znów z brzegu innej wyspki widać ładny letni pałacyk nowoczesny. Dalej na północie przy wyspce S. Giovanni ma się znajdować, wedle podania, rozpowszechnionego po całej Istrii, miasto całe na dnie morza, pochłonięte przez fale podczas jednego z tych kataklizmów, o które na brzegach Adriatyku nie trudno. Rybacy wynajdują nieraz w tym miejscu w głębinach morskich różne przedmioty do użytku ludz-

Dyskusya budżetowa w Sejmie.

Lwów 26 listopada.

Po zamknięciu ogólnej dyskusyi budżetowej zostali wybrani jenerałnymi mowcami: za budżetem pos. Madeyski; przeciw p. Z. Kozłowski.

Pierwszy zabrał głos pos. Zyg. Kozłowski, zapewniając Izbę, że nie będzie przedstawiał stanu rzeczy z punktu pesymistycznego, ale w sposób, w jakim się rzeczywiście znajduje. Mowca ubolewa, że najważniejsze kwestye są w zupełnym za stoju; tutaj wspomina kwestye regulacyi rzek. Ma my prawo żądać, aby regulacya rzek przeprowadzona została jak najrybiej, co leży nietylko w interesie kraju, ale i państwa. Kraj przyjmując podatek od spirytusu, sądził, że rząd przyzna pewne ulgi, ażeby podnieść nasze rolnictwo. Tego mamy prawo domagać się od rządu. Rozpatrując się w sądownictwie, widzi mowca, że wiele spraw zalega, wskutek braku ludzi, czemu w części tylko zaradzić. Kraj od czasu, jak się zgromadzały w Sejmie, domaga się odpadków soli, a rząd czyni w tym względzie trudności, chociaż znaczna ilość tych odpadków idzie na marne. Pod względem oświaty zrobiliśmy wszystko, cośmy tylko mogli, nie oglądając się na ofiary, ażebyśmy mieli ludzi wykształconych nietylko w klasie wyższej, ale i między ludem. Spokładę go może zarzut, że nie tutaj jest arena, w celu wytaczania podobnych kwestyi, ale w Wiedniu. Mowca podnosi jednak, że upominając się tutaj o słuszne prawa, obowiązkiem będzie Delegacyi prawa te poprzeć w Radzie państwa.

Następnie przechodzi mowca do stosunków krajowych. To, co odnosi do władz centralnych, da się powiedzieć o krajowych i tutaj domaga się pewnej reformy na polu sądownictwa i władz skarbowych. Przystępując do autonomicznej nareclnej władzy, nie chce wydawać sam sądu w wielu kwestiach, gdyż sądy wydany został w rezolucyach przez komisję budżetową przedstawianych; spotykamy się w tych rezolucyach, iż wykonywanie ściśle wypowiedzianej jasno woli Sejmu, powinno być obowiązkiem Wydziału krajowego. Mowca ma nadzieję, że ta wola Sejmu tak w rezolucyi, jak i w reformie instrukcyi zostanie rozumiana, iż Wydział krajowy w całem skupieniu zabierze się do pracy. Jednym z głównych zadań instrukcyi było, iż członek Wydziału krajowego powinien stale urzędować, a urlopy stałe po za granicami kraju dla przykładu służby podwładnej nie powinny być tolerowane.

Następnie przystępuje do odpowiedzi mowcom, którzy w poprzednich dniach w debacie budżetowej głos zabierali. Nie chce się wdawać w dysertacje, czy należy zajmować się tylko własnymi obowiązkami, czy też lepiej jest czynić studia za granicą, — jak to jeden z posłów krytykował. Również nie chce chodzić po tych wszystkich krajach, po których chodził ów poseł. Mowca był także w Grecyi dokąd poprowadził nas ów poseł, z kim wyjechał pochwały dla Grecyi, a potępienie dla nas. Mowca bada również stosunki greckie, ale do innych doszedł rezultatów.

Wyrażenie posła ziemi tarnowskiej, wybranego przez szlachtę, iż „żreńca wolności było dla szlachty uwolnienie od wszelkich ciężarów“ — odpiara mowca z całą stanowczością. O gotowości o fiar świadczy liczny szereg poświęceń. Twierdzenie tego posła, z granta fałszywe, musi mowca odeprzeć, aby podobnemu fałszowaniu historii raz temu pokoić. Drugi mowca z ławy ruskiej, robił wyrzut, że lepiej byłoby wysłać, gdybyśmy byli da rowali pańszczyzę. Zapomniał jednak o tem, że gdy żaden kraj nie myślał o tem, już stany galicyjskie kwestyją tą się zajmowały. Padł także zarzut przeciw tej stronie Izby, do której mowca należy, mianowicie, że pragniemy zastój. Mowca oświadcza, że pragniemy postępu i w tym celu

gotowi jesteśmy do ofiar, ale czynić je należy z wielką ostrożnością.

Pos. Madeyski, jako jenerałny mowca za budżetem, polemizuje z przedmówcą p. Szecepanowiczem. Wolaliby, ażeby poprzestał na mowach o szkolnictwie — tu znalazł mowca tylko oryginalność — ale konkretnie konkluzji nie było.

Zastrzeżenie się dalej przeciw Szecepanowi, w jaki p. Szecepanowski krytykował skład komisji i kwalifikacye osobiste członków tej komisji. Sposób takiej dyskusyi dopuszczalny jest tylko w wypadkach nadzwyczajnie niebezpiecznych, ażeby bohaterstwem powstrzymać Sejm od rozpacziwego kroku. Ale tu takiej potrzeby nie było i tu oryginalność jest szkodliwa. (Brawo) Następnie popelnil p. Szecepanowski nielojalność kolleżeńską, zaznaczając różnicę podwójnego elaboratu, z których jeden był zamieszczony w pewnym dzienniku, drugi został rozdany posłom. W artykule tym dziennikarskim był błąd; zresztą komisya odpowiada tylko za to, co nosi podpis prezesa i referenta, nie zaś za artykuły dziennikarskie. Posł zroził zarzut komisji, że sztucznie konstruowała konwersyę i szła manowcami. Powiedział Szecepanowski, że plan komisji wygląda tak, jakby kto ze Lwowa do Krakowa jechał na Paryż — ale posł Szecepanowski przy każdej sposobności jedzie do kraju na Węgry, Londyn itd.

Co się tyczy obrony budżetowej — to mowca oozostawia ją „niekwalifikowanemu“ specjalistom, t. i. sprawodawcy p. Bilinskiemu. (Śmiech).

W rezultacie zapytany mowca, co zważamy? Powiedziiano, że program finansowy komisji jest gubny. Komisya nie przedstawiła żadnego programu, roztoczyła tylko wierny obraz akcyi finansowej — uderzenie na program jest więc fikcyjną.

Oi czas ugody indemnizacyjnej rzucano basio nowej ery, gdyż może nastąpić konwersya — źródło milionów! Hasła te i nadzieje dźwignięcia materialnego rozgorączkowały cały kraj. Komisya budżetowa obliczyła jednak, że konwersya sama nie jest źródłem dochodów. W tem jest zabawa komisji budżetowej, że jakkolwiek „niekwalifikowanemu“ (wesołość), potrafiła utrzymać przezwage zmysłu gospodarczego. Dziś stoi osobno konwersyja, osobno inwestycyja. Sprawa. Zasięg komisji budżetowej jest dalej, że owym szermierzom konwersyi wyrwała broń, bo oni sami dziś inż nie mówią o konwersyi, ale o inwestycyach. Dziś twierdzą oni, że kto nie jest za konwersyją, ten nie jest za inwestycyami. Twierdzenie to jest jednak niesłuszne, bo cały Sejm pragnie podniesienia kraju inwestycyami. Ugda indemnizacyjna ma sama przez się wielkie znaczenie, ale nie należy przecenić jej finansowych skutków.

Na wzorządzeniu posiedzenia jeden z posłów ruskich zabrał głos, ażeby w zarysach ogólnych rozwinąć program, którego grono polityków ruskich oddał w akcyi swojej politycznej trzymać się zamiera. W programie tym było zamarkowane jasno i stanowczo stanowisko ruskie do polityki państwowej w Austrii. Oto strzeżać się w punktach, które są dla tej polityki rdzeniem istotnym, mianowicie: stoimy i stać chcemy; przy religii katolickiej, przy koronie Habsburgów, przy monarchii austriackiej. Są to te same przewodnie myśli, które w odrrodzonej konstytucyji Austrii stały się niezłomną podwaliną polskiej polityki państwowej. Dla tego zwrot ten Polacy witają z żywą radością.

Mniejszą część programu zajmuje określenie stanowiska ruskiego do Polaków w kraju. I słusznie! Nam najzwyczajniej formułowania stanowiska niepotrzeba. Sformułowała je dawno wspólna nasza dziejowa przeszłość, określa je jasno nasze położenie polityczne, nasza misya historyczna na teraz i na przyszłość. To też zmiast to szanowisk określać, program reszty z całą szczerością prawdy odsłania przychyne, dla której wzajemny ten stosunek między Polakami a przewodnicami ra-

Listy z nad Adryatyku.

(Ciąg dalszy).

X.

Tryest 27 czerwca.

Wyplwamy zrana — towarzyszy podróży zostawiliśmy w Poli — za to do zbytku mam nowych, mniej przyjemnych, na parowcu zapacham, jak tramwaj w Warszawie. Mniejsza o to jeszcze, że po pogodzie, zastawionym składanemi krzesłami, chodzić nie można, rzecz już dość przykra przez większą połowę dnia; gorzej, że na rozkaz pań — (tyrania perskich satrapów i tatarskich chanów niczem jest w porównaniu z kobiecym despotyzmem) — zaciągają ściany płócienne po bokach pokładu, który się zmienia w szczelną zamkniętą od świata salonię. Miałam perspektywę: ośm godzin podróży w towarzystwie czterech tuzinów bab, wystrójonych i balansujących jak papugi — nie widząc ani odrobiny widoków nadbrzeżnych, podobno bardzo ciekawych, dla których widzenia nowocowo się w Poli i zdecydowało na podóże dwa razy dłuższą niż wieczornym pociągami koleją do Tryestu. Znajduję paru innych turystów, parlamentujących z kapitanem, kapitan parlamentuje z paniami, przedkłada różne racye i względy.

- Nie to nas nie obchodzi, my się chcemy ochronić od słońca.
- Ależ słońca niema, niebo od rana omgłone tym perlistym odzieniem, który zapowiada czas chmurny na dzień cały.
- To od deszczu.
- Ani jedna kropla nie spadła.
- To od wiatru.
- Proszę spojrzeć na morze: ani się marszczy, czyste jak zwierciadło.
- Cóż więc z tego, że niema słońca, wiatru, deszczu? Być mogą, a zresztą — tak nam się podoba!

Oczywiście car tel est nostre bon plaisir czyli też stet pro ratione voluntas! Racya stara jak świat, starsza nietylko od pań z Pola, ale i od królów francuskich i od rzymskich przysłowi.

Niema rady, trzeba iść na pokład drugiej klasy, otwarty, pełen mieszkańców okolicznych miasteczek w bardzo malowniczych strojach, z ładnymi, charakterystycznymi twarzami; prawie to samo towarzysystwo jak i na pomoście III klasy. Na nieszczęście studia etnograficzne są wprawdzie zawsze ciekawe i pouczające, ale wygodne... tylko zdaleka, zwłaszcza w tych południowych krajach, sprzyjających rozmnażaniu się różnych owadów. Trzeba też co prędzej korzystać z litosiwej pomocy kapitana i drapać się do jego galerijki, górującej nad całym okrętem. Zład widok szeroki i śliczny na morze otwarte i na zielone brzegi mało wyniosłe, odkryte winnicami i zbożem. Wpływamy właśnie w rodzaj obszernego kanału pomiędzy lądem i dość dużą wyspą, po za którą widać drugą mniejszą w otoczeniu kilku scogliów i skał morskich. To wyspy Brioskie, strzegące wejścia do zatoki Pola swym fortem Tegethoff, słynne swymi kamieniolami już w średnich wiekach i dziś jeszcze Wenecya, Akwileja, Rawenna i Tryest tu w znacznej części zaopatrywały się w materiał do swych świątyni i pałaców. Na drugiej stronie kanału Fasana przybijamy do osady tegoż nazwiska, niegdys miasteczka, dziś ruiny wielkie, z której jak w każdym z tych upadłych miasteczek tutaj, sama jedna tylko wystaje nietknięta wiekami wieżycia kościelna.

Pomiędzy Fasana, a wyżej w głębi półwyspu położonym miasteczkiem Dignano, leży ciekawa osada Czarnogórców z okolicy Cattaro, którzy tu wyemigrowali przed dwoma wiekami, ściągnięci na kilka punktów Istrii po strasznej zarazce, która ją niemal wyludniła. Zachowali oni grecko-oryentalny obrządek, podobnie jak ich współplemieńcy z innej kolonii na południowym cyplu półwyspu, w Promontore, mają nietknięte swe zwyczaje, narzecz, stroje górskie: obcisłe z faldzistemi rękaw-

ce się na przylądki i potężny gmach Tumu, górujący nad miastem i morzem, długi jeszcze bielejąca zdaleka, ale wreszcie rąbkami perlistym otulają je mgły nadbrzeżne.

Mijamy Canal di Leme, wąską zatokę pomiędzy dwiema wysokimi, skalistymi ścianami, ciągnącą się na kilkometrowej przestrzeni w głąb lądu, gdzie przechodzi w potok słonawej wody. Morze przy brzegach odkryte jest archipelagiem małych wysp i krzakami, częściej świeżych obnażonych skalami. Mieszkańcy utrzymują, że to są szczyty gór zamieszkałe niegdys krainy, którą morze zalało. Z podobnemi twierdzeniami zdarzyło mi się często spotykać na wybrzeżach Adriatyku, między innemi w Veglii zatokę przy Ponte, na której się wznosi wyspa klasztoru św. Antoniego, uważają wszyscy za dolinę morzem zalaną podczas jednego z tych trzęsień ziemi, których w tych stronach było wiele. W każdym razie nie ulega zdaje się wątpliwości, że wybrzeża Adriatyku podobnie jak i Tyrreńskiego morza przedstawiają ciekawe i nankowo stwierdzone obniżenia gruntu w różnych miejscach, podnoszenie się morza, jak w Wenecyi, i oddalenie od brzegów, jak w str. nie Rawenny i Marchii ankońskiej.

Dopływają do Parenzo, które na półwyspie małym i wąskim ciągnie się w prawdziwie wielkim nieladzie i malowniczości. Na zachodnim brzegu półwyspu miasteczka są wszystkie na górze lub w głębi wąwozu, z małemi osadami na dole przy porcie. Z tej strony przeciwnie, większa część miasteczek piętrzy się na przylądki lub górzystym półwyspie i wszystkie mają typ podobny, z głównymi kościołami na samym końcu przylądka, ponad morzem, z tym samym wesołym, barwnym kolorytem miejsca i ludzi, z tym samym włoskim ruchem i gwarem na wybrzeżu przy porcie.

X. JAN GNATOWSKI.

(Dokończenie nastąpi).

skimi politykami w kraju nie mógł być dotąd n-rzeczywistniony. Były bowiem czasy, o których szan. autor programu wyznaje, że ruch literacki ruski zwrócił się o pomoc do języka rosyjskiego, że do niego przylgnął i za pomocą jednolitej języka zbliżał się do narodowej asymilacji rosyjskiej. Skutki tego ruchu miały się odbić w życiu politycznym przewodców ruskich. A w tym fakcie historycznym, teraz już niezaprzeczone, tkwi przyczyna, która ostatecznie tłómaczy, dlaczego Polacy nie tylko takiej polityki nie mogli, ale owszem w miarę sił swoich zwalczać musieli ją zawsze, zwalczać są gotowi i zwalczać będą. Szan. mówca zapewnia, że literatura ruska z pod rosyjskiego wpływu już się wywobodziła i oparta dziś na wspólnej pracy szerokiej inteligencji ruskiej, tak w Galicji, jak i na Ukrainie, rozwija się o własnych siłach, samostanności swojej świadoma i statecznie jej pragnąca.

I ten zwrot jest nader pocieszającym. Ale jeżeli ten program ruski ma mieć wogóle znaczenie właściwe, potrzebą go konieczną uzupełnić.

Albowiem nie powiedział szan. mówca, kto prócz niego za tym programem stoi? czy grono jego przyjaciół politycznych? czy klub ruski w Sejmie solidaryzuje się z szanownym mówcą? A dalej szan. mówca wysnął to sam, że wygłoszony przez ten program, nie jest dzisiaj jeszcze programem wszystkich polityków ruskich w kraju. Owszem dał do poznania, że i dzisiaj jeszcze są między nimi tacy, którzy do rozwoju narodowości ruskiej dają drogę inną, aniżeli ta, którą on w programie wytknął. Kto stawia program dodatni, ten czyni to dlatego, ponieważ jest przekonany, że do celu wiedzie tylko ta droga, a nie inna. Wynika z tego dla niego naturalny obowiązek podwojny: raz zrealizować myśli programu wprost środkami pożytecznymi, powtórnie bronić swojej polityki od przeciwników, a więc zwalczać gorliwie akcję tych, którzy, realizując program przeciwny, paraliżują jego własną pracę dodatnią. Ze akcja, rozwinęta na podstawie wygłoszonego programu spotka się z przeciwnikami tego kierunku w ruskim obiegu, o tem wątpić nie można. My w tej walce nie zejdzemy ze stanowiska, które zajmowaliśmy dotąd. Pytanie tedy: czy zwolnienie programu szanown. mówcy gotowi są pójść wraz z nami? Nie wątpię, że zwolnienie programu taką wypielnia.

O wtedy radymy, ażeby ten program w całej swojej osnowie rozszedł się co ryblej i jak najspieszniej po całym kraju. Zyczą też, ażeby on znalazł szczery oddźwięk u wszelkiej inteligencji ruskiej i wydał z siebie czyn, których oczekujemy. Wtedy znajdziemy się razem na jednym polu działania, bo — wszak wiecie panowie to dobrze — my byliśmy i będziemy gotowi do wspólnej pracy dla dobra kraju i państwa. (Brawa i oklaski).

Następnie zabrał głos JE. p. Namiestnik, hr. Badeni:

Głosy szanownych posłów ruskich, które się odezwaly przy sposobności ogólnej dyskusji nad budżetem krajowym, powodują mnie do zabrania głosu, gdyż nie chcę pozostawić tych słów bez odpowiedzi. Przedewszystkiem muszę oświadczyć, że przypuszczenie najupielniej mylnem jest, jakoby rząd rozmyślnie i systematycznie ukrać lub ścieśniał dla narodowości ruskiej w Galicji te prawa i swobody, które z łaski Najmilosiej nam panującego Monarchy wszystkim ludom pod Jego berłem zostają bez wyjątku i różnicy dostają się w udziale. Twierdzenia tego rodzaju są nietylko z gruntu mylne, ale co więcej, nie mają nawet podstawy, gdyż dowodami tych przypuszczeń oprócz panowie nie możecie. Pomimo tego przypuszczenia te w imieniu rządu stanowczo odieram i oświadczam, iż rząd zamiarów takich wobec narodowości ruskiej nigdy nie miał i nie ma. Rząd pragnie przeciwnie, aby każda narodowość w granicach i ramach konstytucyjnej swobodnie się rozwijała. Nie da się zaprzeczyć, że zamiary te rządu natrafiają niekiedy na trudności, wywołane brakiem wyrozumiałości lub niejaśnym postępowaniem.

Panowie macie możność rozwijania narodowości ruskiej, jako takiej, w Austrii w kierunku zgodnym z ideą państwową, na podstawie przywiązania i wierności do tronu i państwa i na zasadach łączności ze światem katolickim i z cywilizacją zachodnią.

Te zasady muszą być nietylko zawsze jasno wypowiedziane, ale i jasno, szczerze i z dobrą wiarą praktykowane i dlatego potrzeba się stanowczo otrząść i uwolnić od wszystkiego, co, jak panowie sami konstatujecie, istnieje, a rozwija narodowość ruskiej na gruncie czysto-austriackim przeszkadzając — należy walcząc ze wszystkimi, którzy się pewnych sprzeczności lub niejasności pod tym względem dopuszczają.

Otóż, szanowni panowie, ten brak jasności jest jedną trudnością. Drugą trudnością są objawy, wykazujące brak dobrej chęci do wspólnego pożytku dwóch narodowości, którym los na jednej ziemi być przeczyna.

Jeżeli rząd ma z jednej strony niewątpliwie obowiązek bronić prawa większości przed większością, to z drugiej strony musi rządzić nie mniej z tą większością się liczyć i musi stanowczo się starać o to, aby w tem chronieniu praw mniejszości, większość żywy i czynny współdziałal brała. To ostatnie jest zaś możliwym tylko wtedy, jeżeli mniejszość w swych czynach i słowach, w swem działaniu i usiłowaniach okazuje żywołność, wyrozumiałość i silne dążenie do wspólnego pożytku i łącznej pracy dla dobra państwa i kraju.

Te dwa hasła, o których powyżej mówiłem, a mianowicie przywiązanie do dynastji i państwa, a potępienie i eliminowanie z pośród siebie wszystkiego, co chociażby pozornie tylko temu nie sprzyjało, z drugiej strony są hasła zgody, jednolitości i wspólnej pracy: te dwa hasła niech panów zjednoczą pod przewodem księcia Kościółka ruskiego w Galicji, a ruch taki natwii rządowi znakomite zadania i obowiązki, do których się poczyna. Rząd ruski taki z radością powita, a skoro mówię o rządzie, nie potrzebuję dodawać, że ruch taki także na moją żywołność liczyć będzie mógł. (Huczne brawa i oklaski).

Wskutek przemówienia JE. p. Namiestnika dyskusja ogólna została napowrót otwarta i zażądali głosu pp. Siczynski, Rutowski, Szczepanowski i Zygmunt Kozłowski.

P. Siczynski, po przemowie Namiestnika, uważa za obowiązek każdego, kto ma zasady, kto ma za podstawę programu miłość ojczyzny, kto chce, aby posunęła się sprawa, przemówić słów kilka.

Z ust p. Madeyskiego padło słowo, że wczorajsza mowa p. Romaszka, to zwrot — to nie zwrot, ale jaśniejsze sformułowanie zapatrzywał. Mówca, witając przed kilku miesiącami namiest-

nika, zaznaczył, że idea austriacka i dynastyczna jest podstawą polityki ruskiej. Lud jest przywiązany do Austrii, gdzie znalazł miejsce nie ledy, ale równoprawne. Jeżeli ma żał do Austrii, to chyba za wypuszczenie go w ostatnich latach z opieki, ale gotów o tem zapomnieć. My nie czynimy żadnych zwrotów, ale — może po raz ostatni — zmieniamy taktykę, ażeby umożliwić zgodę. Może to zła droga, bo Ławrowski wypowiedział słowa z serca, których Polacy sercem nie przyjęli; ale my czynimy to ze względu na Austrię. „My stoimy przy Austrii, ale nie dla samego stania; wy wystąpiliśmy swoim stanem — my nie wystąpiliśmy nie!“ Wobec tego znaleźli się tacy, którzy przestali stać i „patrz gdzie indziej.“ Każdy, komu zależy na rozwoju narodu matoruskiego, przynajmniej, że on doznaje krzywd. Naród ruski własną pierś, pod firmą swych władców, bronił cywilizacji.

Austria, oddzieliwszy część małej Rusi i przyłączając „Halycyznę“ do siebie, wprowadziła Rusinów w cywilizację zachodnią. Większa część braci naszych za Zbruczem się znajduje, mniejsza tu. Ta mniejsza część się budzi i sposobni się do ostatecznej walki pomiędzy Wschodem i Zachodem. Im większa będzie nasza siła, tem pewniejsze zwycięstwo Zachodu nad Wschodem. Każdy więc uznający cywilizację zachodnią, powinien popierać jak najszybciej rozwój narodowości. Rusini, oparci na ludzi, stawiający opór prądom wrogim cywilizacji; w r. 1848 powstał właśnie program narodowo-ludowy, a do dziś inteligencja ruska trzyma się tego, bo ona stanowi odrębność od Rosji i odrębność od Polski. Obwinia Polaków, iż przyczynili się do zwarcia różnych stronniców i tych, którzy o odrębności nie słyszeli. Dawny głos: „Niema Rusi“ przebrzmiał, ale echo jeszcze w sali sejmowej się odzywa. Może ten głos przebrzmiałby był bez złych skutków, gdyby równo cześnie nie fakt, że i polityka austriacka oparta na hasle *divide et impera*.

Reprezentanci tej polityki, używający Rusinów w walce przeciw Polakom, rzucili ich potem w pogrzebie. Rusinów poczęto oczerniać nie w kraju i w Wiedniu, przedstawiając ich jako element zupełnie niemożliwy do zafania. Mówca przyszanje, że ci, którzy zrobili, nie przynieśli zaszczytu ani krajowi, ani państwu. Po atakach we Wiedniu ndano się do Rzymu, gdzie obwiniano naród i duchowieństwo o aspiracje schizmatyczne. W tej ciężkiej dobie ludzie mało zdolni rzucili sztandar i poczęli się oglądać na Rosję.

Rzeczy doszły do ostateczności. Zdaniem mówcy, nawet jeśli boleści Rusinów nie dochodzą do Wiednia, bo się je w drodze przychwytnie. Rusyliśmy się więc i jeszcze raz poddajemy sprawę pod sąd Europy: my (Rusini) stajemy na gruncie 1848 r.; korzystając ze swobody konstytucyjnej chcemy rozwoju. Nasza enuncjacja nie jest frazesem i maskaradą, ale dlatego, ażeby Austria wiedziała, kto są Rusini. Madeyski w ciepłych słowach mówił o programie; jemu odpowiada, że Rusini chcą na gruncie austriackim się rozliczać — ale dla innej idei z naszej strony nie nie zrobimy. Ale i w stosunku do Austrii mają Rusini zastrzeżenie. Idea austriacka wymaga, ażeby Polacy ustąpili coś ze swego i dali Rusinom możność rozwoju. Tak rozumie mówca słowa Namiestnika. Rusini nie chcą przewagi w Sejmie, ale wielkiej mniejszości. Z przemowy Madeyskiego i Namiestnika wypływa, że będą mieli prawa wszelkie, ale muszą pokonać tych, którzy aspiracjami idą poza Austrię. Ci ostatni są tymi, którzy nie uznają odrębności Rusi. Dla X. Siczynskiego jest renegetem nietylko ten, który jest *gentis Ruthenus nationis Polonus*, ale i ten, kto jest *gentis Rusin, nationis Moskal*. Mówca uderza na tych, którzy Rusinów chcą poddać kolosowi moskiewskiemu.

Rusini nie chcą łaski, ani darowizny; my chcemy praw — granicą dążeń ruskich jest idea austriacka. Jeżeli rząd i ruskie społeczeństwo nas poprze, a Polacy okażą sympatję, to nie będziemy się potrzebowali obawiać panuszyństwa. Rusini godzą się, biorą odium na siebie wobec społeczeństwa i historii; chcą stworzyć w Austrii centra, do których grawitować mają Rusini wszyscy z Bukowiny, z Węgier i zagranicą. Odpowiadając Namiestnikowi, który wykazał, że Rusinom nie działają się krzywdy, nie chce sięgać w przeszłość i niechaj ona ginie, ale chce, aby Namiestnik przyznał, że podwładne organy nekwały i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że jeszcze raz robią Rusini próbę: interes cywilizacji i Austrii wymaga, aby Austria wzięła Rusinów w opiekę przed większością, — jako ksiądz konstataje, że lud jest przywiązany do cerkwi, obrzędów i do katolicyzmu. Między prawosławiem i krzywdziły Rusinów. Kończy mówca, że

Aciele OO. Dominikanów, wydane zostanie sprawozdanie z czynności Towarzystwa za 25 lat, a zakończy uroczystość wspólnie składkowe śniadanie członków Towarzystwa.

Nowa ulica. W sprawie otwarcia nowej ulicy od strony południowej Schroniska k. Lubomirskiej odbyła się dzisiaj na miejscu komisja, złożona z przedstawicieli rad, komitetu budowy Schroniska, Rady miejskiej, Magistratu, oraz sąsiednich właścicieli.

Nowy zakład w mieście. Na ukończeniu już jest urządzenie w Krakowie nowego wspaniałego zakładu łazienek parowych na wódr pierwszorzędnych zagranicznych. Nietylko urządzone być one mają z komfortem, ale nado, czego dotąd w Krakowie niema, mają być zaprowadzone kąpiele parowe w ten sposób, że na wpływ głowy i usta narzucane nie będą, czego wiele osób nie snosi. Łazienki nowe parowe urząda p. Kasimierz Henisz, tutejszy obywatel i przemysłowiec.

Konfiskata. Wczorajszym Nr 273 Nowej Reformy skonfiskowany został nakaz Prokuratury państwa.

Dar. Najj. Pan udzielił s w swej prywatnej skatuli gminie Mielen, w powiecie boroscowskim, na restaurację cerkwi, szpitalowi w kwocie 100 złr.

Sieliworost nazywa się, jak nas zapewniali, ów zabity w Paryżu generał rosyjski. Rozpoczął on swą karierę od służby w gwardyi. Po zabicu Miensienowa w Petersburgu, objął nacelnictwo III wydziału kancelaryj carskiej, ale wkrótce z powodu okrutnego postępowania utracił je. Jego nieludzkim zabiegom przypisać należy, iż przynajmniej kilkanaście tysięcy osób wysłano na Syberyę.

Nekrologia. Julia z Pechników Brandtowa, właścicielka dóbr ziemskich, przeżywała lat 68, zmarła w Krakowie dnia 26 b. m. Przeprowadzenie zwłok z ulicy Salak Nr 15 na dworzec kolejowy nastąpi w piątek 28 b. m. o godzinie 3 po południu. Z dworca krakowskiego zwłoki przewieszone zostaną do Borowicy, gdzie pogrzeb na tamtejszym omentarzu odbędzie się dnia 29 b. m. po południu.

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 29 b. m.: Uroczyste przedstawienie ku uczczeniu nieśmiertelnej pamięci Adama Mickiewicza: Po ras pierwszy: U wyłomu, dramat w 4 aktach Leopolda hr. Starszeńskiego.

Dnia 26 listopada pochmurno, śnieg i wietrzno; termometr od -9.9 spadł wieczorem na -13.4 C. Barometr idzie w górę; o godzinie 7ej rano dnia 27 listopada stan jego był 742.5 mm., termometru -13.6 C. Wiatr wschodni.

W piątek dnia 28 listopada: św. Rufina męcz. i Grzegorza.

Ruch artystyczny i umysłowy.

Z teatru. W sobotę odbędzie się w teatrze uroczyste przedstawienie ku uczczeniu nieśmiertelnej pamięci Adama Mickiewicza, na którym ujrzymy po raz pierwszy piękny i patriotyczny dramat hr. Starszeńskiego p. t. U wyłomu, z udziałem pań: Kalużyńskiej, Wolskiej — oraz pp.: Żelazowskiego, Rygięra, Śliwickiego, Wernera, Antoniewskiego w głównych rolach.

Kautsky, słynny dekorator wiedeński, nadworny malarz teatrów Burgu i Opery, nadesłał na wystawę krakowską Towarzystwa sztuk pięknych niesłychanie zajmujący szereg szkiców do dekoracji teatralnych, które tak sztuką perspektywiczną, jak dokładnością archeologiczną szczegółów, a przedewszystkiem wdziękami barw i scenicznego układu kompozycji, stanowią nieoceniony materiał do studowania tajemnic dekoracyjnego malarstwa. Wśród kolekcji zwracają przedewszystkiem na siebie uwagę: dekoracja z III aktu Aidy ze sceną przepowiedniową na dwoje: na dole wjeżdżenie, na górze świątynia egipska; sala na Wartburgu do II aktu Tannhäusera, Forum rzymskie, według najnowszych badań archeologicznych rekonstruowane do Juliusza Cezara Szekspira; omentarz z posągami komandora na koniu do Mozartowskiego Don Juana, samek Heidelberga oświetlony i wiele innych słynnych motywów, traktowanych w sposób prawdziwie dla oka oszarpujący.

Dział ekonomiczny.

Konferencje cłowe odbywają się niemal bez przerwy w Ministerstwie handlu pod przewodnictwem radcy br. Kalchberga. Onegdaj obradowali tam delegaci wiedeńskiej giełdy zbożowej i Stowarzyszenia austriackich młynarzy. Przedmiotem obrad były żądania, jakie ze strony Austro-Węgier przedstawiały należało delegatowi rządu niemieckiego. Spodziewamy się, iż rząd rychło powoła również delegatów Towarzystw rolniczych do objawienia żądań sfer rolniczych odnośnie do cel zbożowych, od drzewa i innych produktów rolniczych.

Wiedeń 26 listopada. (G) Brak zaufania w szybkie uspokojenie wstrząszeń, jakie przesilenie londyńskie na wszystkich giełdach wywołało, charakteryzował dzi-

siejszą giełdą. Mianowicie nie wierzono w łatwy przebieg akcji sanacyjnej odnośnie do finansowych stosunków Argentyni, wyczekiwano również z niepokojem likwidacyi per ultimo na giełdach zagranicznych.

Chociaż wiadomości z Londynu i Paryża nie brzmiały niepomyślnie, to jednak liczne realizacje na targu berlińskim powstrzymały awans kursów, a nawet wywołały drobną zniżkę w porównaniu ze stanem wczorajszego dnia. W rezultacie końcowym zarobiły tylko cokolwiek renty, walory górnicze i waluty, papiery zaś bankowe i kolejowe doznały obniżki kursów.

Ostatecznie notowano: renta pap. 88-20, srebrna 88-20, złota 107-60, austr. papier. 101-30, Anglobanki 160-40, Kredyty 295-75, Bankverein 116-—, Unionbanki 236-75, Länderbanki 220-25, Alpy 92-10, Ludwiki 202-25, Marki niemieckie 56-50.

Ceny spirytusu na giełdzie zbożowej wiedeńskiej 15-75—16, na grudzień-maj 15-25—15-50

Ostatnie wiadomości.

Dzisiaj odbył się w tutejszem Starostwie wybór uzupełniający jednego posła do Rady państwa z większej własności okręgu wyborczego chrzanowsko-krakowskiego w miejsce Wiceprezydenta Dra Bobrzyńskiego. Na uprawnionych 65 wyborców głosowało 52; z tego 28 głosów otrzymał Antoni hr. Wodzicki i został wybrany posłem. Cztery kartki oddano niewypełnione żadnym nazwiskiem.

Telegramy własne „Czasu“.

Lwów 27 listopada. (Ze Sejmu). Wczorajsze wieczorne posiedzenie rozpoczęło się o godzinie 8 minut 15.

Pierwszy zabrał głos jako jeneralny sprawozdawca budżetu p. Biliński, rozprawiając się głównie z trzema przeciwnikami: Romanowiczem, Rutowskim i Szczepanowskim. Z powodu wniosku przez Romanowicza rezolucji co do przyznania efektom pożyczki krajowej popularnego bezpieczeństwa, oświadczył p. Biliński, iż Romanowicz, jako członek Wydziału krajowego, biorąc udział w pracach komisji, powinien być w komisji uczynić to awang. Rutowskiemu odpowiedział Biliński, że porównanie naszego kraju z Węgry ma być niesłusne. Węgry są bowiem państwem, które wielki wpływ wywiera na traktaty handlowe i ma politykę kolejową w swych rękach. Jeżeli mowę swą zakończył, iż czas skończyć z frazesami a rozpocząć politykę czynu, a ustęp ten mowy p. Rutowskiego nagrodzony został oklaskami, to słusznie, wskazuje to bowiem, że odtąd zmieniana także zostanie polityka tego posła.

Najostrożniej obszedł się poseł Biliński z posem Szczepanowskim i jemu też poświęcił znaczną część mowy. Szczepanowski nazywa mowca naucejścielem wędrownym dla kwestyi politycznych i ekonomicznych. Mowca cieszy się przynajmniej z tego, że Szczepanowski, nazywając go niekiedy, pomeścił go w towarzystwie całej komisji budżetowej. Wyjątek zrobił tylko co do Grossa, jeśli nie zapomni matematyki; Jana Stadnickiego, jeśli niekończył szkoły paryskiej, a tylko siebie bezwarunkowo zaliczył do ukwalifikowanych. Gdyby nie przyszedł do komisji i tam wyraźnie, gruntywnie, po swojemu rzecz wyłożył (wesolof), może byłaby komisja bliżej zastanowiła się nad jego programem finansowym.

Biliński zapytuje, na jakiej właściwie podstawie Szczepanowski wszystkich nazywa nieukami, a siebie kilka razy nazwał człowiekiem nauki. Powiada, że pracował przez lat 25 na polu ekonomicznym. Ponieważ nie sądzi mowca, aby od piechu robił studia naukowe, zatem może mu pogratulować, iż dziś jako starszy człowiek cieszy się tak dobrem wyglądem (wesolof).

Następnie zapytuje mowca, jakie to dzieła, wydane przez Szczepanowskiego, dają mu prawo do zajęcia stanowiska naukowego — czy broszura o „Nędzy w Galicji“, w której wykryto mnóstwo błędów, czy też masa niedokończonych artykułów? Biliński wyraża zdziwienie, z jak Szczępanowski przychodzi do tego, aby przeciw całemu Sejmowi występować w sposób iście apostołski. Szczepanowski powiada, że 28 lat robił studia po Anglii, ale nie wie widocznie, cośmy przez ten czas w kraju zrobili; myśmy zaś nie wiedzieli, że tam daleko bawi człowiek, który przywiezie nam tak wielkie zdobycze naukowe (wesolof). W końcu dotknął mowca kwestyi ruskiej, pytając się Rusinów, czyli gotowi są razem z nami walczyć przeciw odzyszczeniu. Nie dość nazwać ich odzyszczeniemi, ale trzeba także przeciw nim stanowczo wystąpić — wówczas przy rozprawie budżetowej nie będzie mowy o kwestyi ruskiej. (Mowca nagrodzony został hucznie oklaskami oraz gratulacyami).

W dyskusyi szczegółowej przyjęto rubryki od I do VI i część VII. Chrzanowski stawiał wniosek podwyższenia subwencji dla teatru w Krakowie do 10,000 zł. Wniosek ten nie utrzymał się jednak.

Koniec posiedzenia o godzinie pół do 12-tej w nocy.

Lwów 27 listopada. (Ze Sejmu). Początek posiedzenia o godz. 10 minut 15.

Przystąpiono do dalszych pozycji budżetu. Antoniewicz skorzystał z pozycji „subwencji dla Macierzy polskiej“, aby wygłosił w imieniu swem i swych politycznych przyjaciół wyznaczenie wiary politycznej i zastrzeżenie przeciwko temu, jakoby lojalność Rusinów osłabła. Nie ostu dził jej rok 1866, a zdrady stanu w 1882 r. nie udowodniono nam. W dalszym ciągu występuje przeciw Romanowiczowi i Szczygielskiemu, którzy bez upoważnienia klubu przemawiali, robiąc lojalność przedmiotem targu. Mowca i towarzysze bez manifestowania są lojalni dla tronu i cerkwi, a Romanowicz i Szczygielski przemawiali wskutek machinacyi poza plecami klubu. Za mną, woła mowca, stoją miliony.

Przemówił następnie Metropolit X. Sembratowicz. Oświadcza się za wnioskiem komisji, bo zarówno lud polski, jak ruski, należy oświecać. Chociaż nieprzygotowany do mówienia w ważnej sprawie, którą poruszone, oświadcza się imieniem swoim i Biskupów ruskich za programem Romanowicza. Kler w wierności dla dynastyi wytrwa, od Rzymu nie odpadnie. Wiara ruska idzie z Rzymu, z Rzymem zaczęliśmy, z Rzymem skończymy. Lud będzie się starał dźwigać legalnymi środkami i podnosić oświatę w macierzytym języku. Program ten będzie mowca popierał, dążąc do utrzymania serdecznego stosunku z Polakami. Kto się z tym programem nie zgadza, niech gdzieś indziej swe plany przeprowadza, nie w kraju. (Okłaski).

Okuniewski oświadcza, że pod sztandarem religii katolickiej nigdy nie pójdzie.

Następnie Romanowicz, Teliszewski, Sawczak i Szczygielski oświadcza stanowczo, iż w zupełności godzą się z programem Romanowicza.

Wszystkie te enuncjacje powitano hucznie oklaskami.

W końcu przemówił Jan Stadnicki jako sprawozdawca. Z radością i czcią przyjmuję enuncjacje Metropolity do wiadomości, a sądzi, że tych wyrazów czci, uszanowania i radości łba nie zaprzeczy. (Huczne brawa i okłaski.)

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 27 listopada. Sejm dolno-austriacki uchwalil jednomyślnie w imieniu głosowania zmianę ordynacyi krajowej.

Następnie obradowano nad przedłożeniem o połączeniu miasta Wiednia z przedmieściami, według którego dla zmienienia obszaru terytorjalnego Dolnej Austrii potrzebną jest większość 3/4 liczący głosów.

Praga 27 listopada. Na interpelacye w sprawie niepomysłnych warunków, w jakich się obecnie znajduje północno-czeski przemysł młynarski, odpowiedział namiestnik, iż sprawa ta interesuje się rząd. Liberecka izba handlowa przedłożyła li czne petycje, lecz niedobroć jest żądanie oświadczyć żądaniom zawartym w nich, a mianowicie co do klasyfikacyi towarów w tym duchu, aby zniesiono jednakowe traktowanie zboża i mąki za pomocą obniżenia cen zboża. Zmiana taka pogłoska przypuszcza, iż Raynaud odebrał sobie życie. Różnice giełdowe Raynaud'a wynoszą około 3 milionów franków.

Paryż 27 listopada. Rząd francuski oznajmił rządowi luksemburskiemu, iż Carnot zamierza powinszować w księciu Adolfowi po przybyciu jego do Luksemburga. Jednocześnie wyraził rząd francuski sympatye Francuzów dla luksemburskich.

Paryż 27 listopada. Jakiś Polak nazwiskiem Domrowski (?) został aresztowanym i na pretekście szczegółowego przesłuchania. Tożsamość jego z osobą Padlewskiego nie jest stwierdzona, lecz gdy są poszlaki udziału jego w ruchu nihilistycznym, mieszkanie jego dziś przeszukano i postawiono pod straż.

Londyn 27 listopada. Na zgromadzeniu paraliastycznych deputowanych objawiła większość życzenie, aby Parnell usunął się z życia publicznego. Uchwały nie powzięto.

Londyn 27 listopada. W kopalni węgla pod Bonton wskutek wybuchu gazów ośmiu górników poniosło śmierć.

Rzym 27 listopada. Depesze otrzymane tutaj z prowincyi donoszą, iż proklamacya nowego ministeryalnego deputowanego spowodowała sympatyczną manifestacyę dla rządu. Crispi proklamowany został wśród radośnych okrzyków deputowanym w Palermo, Girgenti, Mesynie i w Syrakuzach.

Crispi otrzymał z powodu rezultatu wyborów liczne depesze gratulacyjne; między temi bardzo serdeczny telegram od Capriwego.

Barzilai interpelował będnę Capriwego z powodu jego oświadczeń, wygłoszonych na bankiecie we Florencyi.

Rzym 27 listopada. Agencya Stefaniowa zaprzecza doniesieniu, jakoby Barzilai chciał interpelować Crispiego z powodu jego mowy, wygłoszonej podczas uroty we Florencyi.

Rzym 27 listopada. Reforma donosi, iż we wszystkich 135 okręgach wyborczych wybrano 410 kandydatów ministeryalnych.

Belgrad 27 listopada. Adres większości skupczyny wspomnia w ustępie o polityce zewnętrznej także o zamordowaniu wicekonsula serbskiego w Prystynie, które obraziło w wysokim stopniu uczucia Indu serbskiego, gotowego zawsze do wszelkich ofiar w obronie honoru narodowego i

Buda-Peszt 27 listopada. W Izbie deputowanych w dalszym ciągu dyskusja nad budżetem ministerstwa wyznań, oświadczył minister sprawiedliwości Szilagyi co do małżeństw cywilnych, iż ministerstwo wypracuje ustawę, która określi zasady prawa małżeńskiego na podstawie ogólnej bez względu na różnice wyznaniowe i trybunałów duchownemu odejmuje jurysdykturę. Minister przestrzega jednak przed prostem przyjęciem obcych instytucyj, nienadających się do stosunków węgierskich.

Buda-Peszt 27 listopada. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby odrzucono 108 głosami przeciw 96 wnioskowi Iranyiego (skrajna lewica), dotyczący kwestyi chrztu dzieci z mieszanych małżeństw. Wniosek Polonyiego odrzucono także, natomiast znaczną większością uchwalony został wniosek Szivaka, składający się z trzech punktów, a odpowiadający w zupełności stanowisku rządu. Drugi punkt tego wniosku, dotyczący zachowania obywatelskich przepisów ustawy z r. 1868, uchwalono w imieniem głosowania 213 głosami przeciw 47. Znaczną część opozycji głosowało za tym wnioskiem.

Fünfkirchen 27 listopada. Lekarzy stwierdzili pojawienie się epidemicznego tyfusu. Liczba chorych w mieście wynosi przeszło 2000 osób. Tyfus grasuje szczególnie między młodzieżą szkolną. Zarządzone bakteriologiczne zbadanie wody. Panuje wielka panika w mieście.

Berlin 27 listopada. Na wczorajsem posiedzeniu Izby poselskiej oświadczył się mowcy ze wszystkich stronniec pomimo pewnych wątpliwości za przedłożeniem o podatku przemysłowym, które następnie przekazano komisji.

Berlin 27 listopada. Reichsanzeiger ogłasza rozporządzenie cesarskie, które od nowego r. 1891 wprowadza w całej rozciągłości w życie ustawę o zabezpieczeniu inwalidów i starców ze stanu robotniczego.

Altona 27 listopada. Zgromadzenie robotników cygar, liczące 1000 osób, uchwalilo arszadzić strejk we wszystkich fabrykach, w których robotnicy zostali ukarani, tak, że nawet robotnicy domowi nie mają się zajmować dalszem obrabianiem zwilżonego tytoniu. Komisya, układająca taryfę plac, otrzymała nieograniczone pełnomocnictwo. Wielu robotników wyjechało.

Haga 27 listopada. Druga Izba uchwalila wyświadczyć adres kondolencyjny do królowej-rejentki. Tylko socjaliści Domela Nieuwenhuis protestował, jako republikanin, przeciw pochwałom, oddanym zmarłemu królowi i nie chciał oddać swego głosu. Nikt nie odpowiedział na ten protest.

Paryż 27 listopada. Wielkie wrzenie wywołało w tutejszych sferach parlamentarnych i giełdowych nagłe zniknięcie p. Mary Raynaud, nowo-wybranego deputowanego i dyrektora t. zw. „Banque d'Etat.“ Zaczepki dzienników, wymierzony przeciw p. Raynaud wskutek jego wyboru, zaniepokoiły jego klientów, którzy w przeciagu tygodnia cofnęli swe depozyty w kwocie 1,800,000 franków. — Raynaud podobno niekiedy za granicę, gdyż stan jego finansów mocno został nadwątłony skutkiem znacznych strat na giełdzie. Inna pogłoska przypuszcza, iż Raynaud odebrał sobie życie. Różnice giełdowe Raynaud'a wynoszą około 3 milionów franków.

Paryż 27 listopada. Rząd francuski oznajmił rządowi luksemburskiemu, iż Carnot zamierza powinszować w księciu Adolfowi po przybyciu jego do Luksemburga. Jednocześnie wyraził rząd francuski sympatye Francuzów dla luksemburskich.

Paryż 27 listopada. Jakiś Polak nazwiskiem Domrowski (?) został aresztowanym i na pretekście szczegółowego przesłuchania. Tożsamość jego z osobą Padlewskiego nie jest stwierdzona, lecz gdy są poszlaki udziału jego w ruchu nihilistycznym, mieszkanie jego dziś przeszukano i postawiono pod straż.

Londyn 27 listopada. Na zgromadzeniu paraliastycznych deputowanych objawiła większość życzenie, aby Parnell usunął się z życia publicznego. Uchwały nie powzięto.

Londyn 27 listopada. W kopalni węgla pod Bonton wskutek wybuchu gazów ośmiu górników poniosło śmierć.

Rzym 27 listopada. Depesze otrzymane tutaj z prowincyi donoszą, iż proklamacya nowego ministeryalnego deputowanego spowodowała sympatyczną manifestacyę dla rządu. Crispi proklamowany został wśród radośnych okrzyków deputowanym w Palermo, Girgenti, Mesynie i w Syrakuzach.

Crispi otrzymał z powodu rezultatu wyborów liczne depesze gratulacyjne; między temi bardzo serdeczny telegram od Capriwego.

Barzilai interpelował będnę Capriwego z powodu jego oświadczeń, wygłoszonych na bankiecie we Florencyi.

Rzym 27 listopada. Agencya Stefaniowa zaprzecza doniesieniu, jakoby Barzilai chciał interpelować Crispiego z powodu jego mowy, wygłoszonej podczas uroty we Florencyi.

Rzym 27 listopada. Reforma donosi, iż we wszystkich 135 okręgach wyborczych wybrano 410 kandydatów ministeryalnych.

Belgrad 27 listopada. Adres większości skupczyny wspomnia w ustępie o polityce zewnętrznej także o zamordowaniu wicekonsula serbskiego w Prystynie, które obraziło w wysokim stopniu uczucia Indu serbskiego, gotowego zawsze do wszelkich ofiar w obronie honoru narodowego i

wyraża nadzieję, że sprawa ta załatwiona będzie jak najrychlej drogą kompromisu z Portą, a z zadośćuczynieniem dla obrażonych uczuć serbskich.

Skupczyna wyraża dalej swą radość z osiągnięcia porozumienia się z monarchią sąsiednią w sprawie wywozu nierogacizny, umie ocenić ważność utrzymania dobrych stosunków z wielkim państwem przyległym i wyraża przekonanie, że lojalne postępowanie obu stron zdoła zapobiedz na przyszłość podobnym wydarzeniom, uważa jednak za konieczne, aby rząd w porozumieniu ze skupczyną chwycił się takich środków, któreby zapobiegły zaskoczeniu nieposiadownemu narodu przez coś podobnego.

Poprawne stanowisko, jakie rząd serbski zajął wobec państw bałkańskich, zasługuje na uznanie. Projekt do adresu, wniesiony przez mniejszość liberalną upatruje w przychylności, jakiej Serbia od wszystkich państw doznaje, gwarancję samostanowienia; życzy sobie wzmożenia tradycyjnej przyjaźni z Rosyą, uznając zarazem potrzebę utrzymania przyjaznych stosunków z Austro-Węgrami; ocenia należyte ugodę w sprawie wywozu nierogacizny, żałuje tylko, że jej rychlej nie załatwiono. Roboty przy Bramie żelaznej na Dunaju uważa za dzieło cywilizacyi.

Algier 27 listopada. Kardynał Lavigerie napisał do jednego z katolików francuskich list, w którym tłumaczy znaczenie ostatniego toastu swego na marynarke francuska. Kardynał powie dział, iż doświadczenia lat ostatnich dowiodły, że rzecznictwo jest jedyną możliwą formą rządu dla Francyi; monarchia bowiem umarła z Chambordem. To też mniema kardynał, że w najbliższych czasach nie rzecznictwo polityczne zburzy nie zdoła, dowodzi zaś z encyklik papieskich, że Kościół sprzyja w równej mierze wszystkim formom rządu, jeśli tylko nie zostają w sprzeczności z zasadami wiary.

W c. k. uprz. fabryce nici lnianych i bawełnianych Grohmana i Spółki we Wimbenthal na Śląsku odbyła się onegdaj wspaniała uroczystość. Jego ces. Mość raczył dwóch dingoletnich robotników teiż fabryki, a mianowicie dorocę p. Adolfa Weissa i robotnika p. Adolfa Seidla, odznaczony srebrnym medalem zasługi za ich przeszło 50 letnią pracę w tym zakładzie. Dekoracya szlachtenów odbyła się z pełnym udziałem c. k. starostwa w obecności srom dasych władz miejscowych. Wiceciel zakładu przy okazji tej uroczystości ciarował obydwu wiarom sługom znaczną kwotę. Firma ta jest i u nas, jako jedna z najlepszych, d-brze znana, a wyrby teiż cieszą się u nas licznemi zamówieniami ze strony wszystkich lepszych firm znacniejszych i drobniejszych kupców.

NADESLANE.

(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcyi)

Panorama. Przed tygodniem przybyła do naszego miasta wspaniała międzynarodowa cesarska panorama, która pod każdym względem zasługuje na zwiedzenie tak przez dorosłych, jak i młodzież. Umieszczona przy ulicy Grodzkiej, L. 71 na dole, przedstawia ta panorama całą serę najbardziej malowniczych okolic całego świata, zjętych z fotograficznie w natury. W przestym tygodniu było do widzenia wejście na szczyt góry Montblanc, obecnie zaś wystawiona jest wspaniała wystawa paryska z r. 1889. Cena wejścia jest bardzo umiarkowana, gdyż wynosi tylko 20 ct, dla dzieci zaś połowę. (2553)

Neusteinu ocukrzona pigułka św. Elżbiety czyszczące krew. uznany przez pierwszych lekarzy polecany środek przeciw zatkaniu, i pudełko po 15 pigulek 25 ct, i zwój 120 pigulek 1 złr. Ostrzeżenie: przed naśladowaniem. Tylko prawdziwe, jeżeli każde pudełko ma urzędownie protokulowany znak ochronny czerwono druk. „Heil. Leopold“ z firmą Apotheke „zum heil. Leopold“, Wien I, Ecke der Spiegel- und Plankengasse. Do nabycia w Krakowie u ap. W. Redyka, F. Soblerajskiego, K. Wiszniewskiego, L. Rosnera; w Podgórzu u p. Skalskiego. (2219 10-24)

KURSA TELEGRAFICZNE.

Table with exchange rates for various locations including London, Paris, and Vienna. Columns include location, unit, and rate.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA

Antoni Kłobukowski.

Table titled 'Kurs pieniędzy i papierów publicznych.' showing exchange rates for various currencies and bonds in Kraków on 27th November.

Table showing exchange rates for various currencies and bonds, including Austrian, Hungarian, and other regional currencies.

Table showing exchange rates for various currencies and bonds, including Galician and other regional currencies.

Table showing exchange rates for various currencies and bonds, including Galician and other regional currencies.

Table showing exchange rates for various currencies and bonds, including Galician and other regional currencies.

Magazyn Dora, Wychowanka, Zdolnego ajenta, POSZUKUJE SIĘ kilka tysięcy złr., ANTONI SCHULZ, NA ZIMĘ! ZIÓŁKA PIERSIOWE, ALBUMY, SZCZURY, WEBE KING, Herbatę Congo, Herbatę Pecco Congo, Herbatę Pakling Congo, Herbatę Souchong, A. M. MANDL, Cienkimi Drukarni "CZASU", Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Bielsku, Będka Drukarni Józef Łakociński.

Magazyn Dora

w Krakowie, Rynek gł. L. 36, przyjmuje wszelkie zamówienia na suknie damskie i wykonywa takowe według najświeższych modeli.

Wychowanka

klasztoru Urszulanek we Francji, zaszczytnie polecana przez Przetłozoną, posiadająca doskonały język angielski — poszukuje zaraż umieszczenia w obywatelskim domu polskim.

Zdolnego ajenta

obeznanego, dobrze z prywatnymi kupującymi — poszukuje pewna fabryka koniaków. — Adres złożony w Administracji „Czasu“

POSZUKUJE SIĘ

na hipotekę znaczniejszej realności, położonej w Krakowie, w śródmieściu — na drugie miejsce zaraz po wierzycielności Banku krajowego.

Mme STÉPHANIE

w Krakowie, ulica Długa Nr. 7, poszukuje nauczycielek Polek z niższym uzdolnieniem i bon Niemek.

ANTONI SCHULZ

w Krakowie, ul. Krupnicza 10, poleca swą drogą i naturalne wina Góreckie: białe po 45, 65, 75 ct. i 1 złr. czerwone po 55, 65, 80 ct. i 1 złr.

NA ZIMĘ!

ZIÓŁKA PIERSIOWE Dr. SEEBURGERA. Powszechnie znane i sławne, są jedynie prawdziwe do nabycia w aptece „pod złotą głową“ Leona Rosnera w Krakowie.

ALBUMY,

wyroby z brązu i skóry, portmonetki, przybory do podróży i majoliki, poleca (2182-13-)

AU BON MARCHÉ

FILIPA EILE w Krakowie, ul. Grodzka, L. 6. Dział każdego następnego dnia otwarty od godz. 10 przedpołudniem do 10 wieczór.

Szczury,

myszy i polne myszy, można wytopić gruntownie i szybko przez używanie moich AUTOMATYCZNYCH ŁAPEK chwytających ciagle bez nadzoru.

Herbatę Congo

z pięknym liściem po 2 złr. 10 cent. za kilo; Herbatę Pecco Congo z lagodnym dechem po 3 złr. 50 ct. do 6 złr. za kilo.

Herbatę Pakling Congo

z lagodnym zapachem po 5 złr. za kilo; Herbatę Souchong z wielkim pięknym liściem po 2 złr. za kilogram.

A. M. MANDL,

handel dowozowy herbat i rumu w Rencie moraw.

WEBE KING.

Krótką trwałość płótna (wskutek chemicznego blichowania) spowodowała nas do wyrobienia pod powyższą nazwą materii posiadającej trzykrotne trwałość.

M. Beyer i Spół.

w Krakowie, Sukiennice Nr. 13-14.

Herbatę Congo

z pięknym liściem po 2 złr. 10 cent. za kilo; Herbatę Pecco Congo z lagodnym dechem po 3 złr. 50 ct. do 6 złr. za kilo.

Herbatę Pakling Congo

z lagodnym zapachem po 5 złr. za kilo; Herbatę Souchong z wielkim pięknym liściem po 2 złr. za kilogram.

A. M. MANDL,

handel dowozowy herbat i rumu w Rencie moraw.

Cienkimi Drukarni "CZASU".

Magazyn Dora, Wychowanka, Zdolnego ajenta, POSZUKUJE SIĘ kilka tysięcy złr., ANTONI SCHULZ, NA ZIMĘ! ZIÓŁKA PIERSIOWE, ALBUMY, SZCZURY, WEBE KING, Herbatę Congo, Herbatę Pecco Congo, Herbatę Pakling Congo, Herbatę Souchong, A. M. MANDL, Cienkimi Drukarni "CZASU", Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Bielsku, Będka Drukarni Józef Łakociński.

Poleca się Szanownej Publiczności dzieło bardzo ważne, złożone z czterech części:

I. X. Martinow T. J. O języku rosyjskim w nabożeństwie katolickim.

II. X. Gagarin T. J. Listy do księcia A. Wołkońskiego.

III. Nowy plan zniszczenia Kościoła katolickiego w Rosji.

IV. X. Dr. W. Smoczyński Trzy uwagi. Całe to dzieło kosztuje 2 złr. i jest do nabycia we wszystkich księgarniach.

WSPOMNIENIA o Polskiej Pielgrzymce do Rzymu w r. 1888

X. Dr. Wincenty Smoczyński. Cena złr. 3 ct. 50 w. a. Dostać można w księgarniach, u autora w Tenczynku, poczta Krzeszowice, — oraz w Drukarni „Czasu“ w Krakowie.

TARYFA ADWOKACKA

NAJDOKŁADNIEJSZA, wydanie Drukarni „Czasu“, jest do nabycia we wszystkich księgarniach — w składzie głównym w księgarni S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie — oraz w biurze Drukarni „Czasu“.

Cena 10 c., z przesyłką pocztową 12 c.

Müller Der Oesterreichisch-Ungarische Monatschrift zur Verbreitung nützlicher Kenntnisse im Mühlenwesen und verwandten Geschäftszweigen. 12. Jahrg. — Pro Jahr 3 fl. Jeder Müller sollte das Blatt haben und wird dasselbe jedem Müller, der seine Adresse einschickt, drei Monate lang gratis und franco per Post zugesendet. Man adressire: Otto Maass Wien, Wallfischgasse 10.

Stary Koniak. Wszelkie towary paryskie są poświadczane oryginalnymi fakturami; — wiedeńskie pochodzą z najpierwszych renomowanych fabryk. Zamówienia z prowincji załatwia się za pobraniem pocztowym, nie rachując kosztów opakowania.

FLEISCHER & COMP. FABRYKA MACHIN I ODLEWANIA ŻELAZA w Koszycoch (Kaschan) w Gór. Węgrzech. maszyny gospodarcze, maszyny parowe o sile 2 1/2 do 6 koni, kotły parowe, urządzenia pit i młynów, transmisje — wszystko bardzo trwale wykonane.

MORITZ TILLER & Co WIEN, VII. Stiftskaserne. versendet auf Wunsch gratis u franco die K-KHOF-UNIFORMIRUNGS-ANSTALT.

WEBE KING. Krótka trwałość płótna (wskutek chemicznego blichowania) spowodowała nas do wyrobienia pod powyższą nazwą materii posiadającej trzykrotne trwałość.

M. Beyer i Spół. w Krakowie, Sukiennice Nr. 13-14.

Herbatę Congo z pięknym liściem po 2 złr. 10 cent. za kilo; Herbatę Pecco Congo z lagodnym dechem po 3 złr. 50 ct. do 6 złr. za kilo; Herbatę Pakling Congo z lagodnym zapachem po 5 złr. za kilo; Herbatę Souchong z wielkim pięknym liściem po 2 złr. za kilogram.

Kodeks Robotniczy Robotnicze Ustawy Austriackie czyli (2252-9-10) zestawione i objaśnione przez Michała Koczyńskiego, b. prof. U. J. (Kraków, 1890, 8vo, 15 ark. dr. X i 223 str.) do nabycia w drukarni Wł. L. Anczyca i Sp. w Krakowie, po cenie 1 złr. 20 ct.

Józef Rudnicki w Krakowie poleca: 2 99-5-) szlafroki męskie, kamizelki z rękawami, pończochy do polowania, kapelusze i czapki zimowe, derki do powozów.

Powiatowa Kasa Oszczędności jako Zastępstwo Banku krajowego w Krakowie, ul. Marka 5, UDZIELA ZALICZKI na złożone towary, jakoto: plody rolnicze i przemysłowe na podstawie poświadczeń składowych, a względnie poświadczeń zastawu (warrantów) przez Zarząd krajowych składów publicznych w Krakowie wystawionych.

ZWRACA SIĘ UWAGĘ, że z dniem 1 października 1890 r. została otwarta przy ul. Sławkowskiej L. 6, w domu Wgo Lenarta, na I piętrze, vis-à-vis hotelu Saskiego, kuchnia prywatna której obszernie i pięknie urządzony lokal może być także użyty na zebrań towarzyskie i pożegnalne ucztę.

LOUVRE SUKIENNICE Nr. 16. Zawiązawszy stosunki z najpierwszymi domami Paryża i Wiednia, jesteśmy w możności dawać najwykwintniejszy, najwyższej dobroci towar, po cenach nader niskich.

Specjalność „Louvr“ KAPELUSZE DAMSKIE I DZIECINNE. PARASOLE I PARASOLKI DAMSKIE. PRZEBRANIA BALOWE I WIECZOROWE. GORSETY I SZNURÓWKI DAMSKIE. WACHLARZE DAMSKIE. KWIATY PARYSKIE, PIÓRA STRUSIE I FANTAZYJNE. SUKNIE PASOWANE. WOALE I WELONIKI. PERFUMERYE FRANCUSKIE I ANGIELSKIE. WODA KOŁOŃSKA ORYGINALNA.

J. Weigl fabryka powozów. Dla gościńców okolic wykończone fabryka sante z podwójnie drabiny hamul. om. stalowym.

In allen Buchhandlungen fl. 1:50 = M. 2:50 vierteljährlich. Illustriertes Mode- und Familienblatt

WIENER MODE. Jahrl.: 24 Hefte, 48 color. Modebilder, 12 Schnittmusterbogen. Schnitte nach Mass gratis.

WIELKI WYBÓR pierników ozdobnych tak zwanych Mikołajków, we fabryce pierników K. Moleckiego przy ulicy Brackiej Nr. 5 w Krakowie, istniejącej od przeszło 34 lat. (2604-2-4) Darmo i oplatnie! wysyła najnowszy (2570-31-) illustrowany cennik SKŁADU FABRYCZNEGO W. Krzysztofowicz w Krakowie, linia A—B pod Nr. 37.

„PRZEGLĄD POLSKI“ wychodzi od 25 lat w pierwszych dniach każdego miesiąca, w zeszytach od 9 do 11 arkuszowych (rocznie najmniej 120 arkuszy druku). Prenumerata na „Przeгляд Polski“ z przesyłką pocztową: w Austrii rocznie 16 złr., półrocznie 8 złr., kwartalnie 4 złr. w Prusach „ 32 mar., „ 16 mar., „ 8 mar. we Francji „ 40 fran., „ 20 fran., „ 10 fran.

Tanie wydawnictwa Józefa Chociszewskiego w Poznaniu. W Krakowie do nabycia za pośrednictwem Administracji „Czasu“.

DWUTYGODNIK DLA KOBIET. Pismo beletrystyczne i naukowe, zawierające mnóstwo powieści, nowel, wspomnień historycznych, życiorysów, podróży i t. p. Rok I.—VI. i DOM POLSKI, Rok I., razem 7 sporych tomów 40, cena złonona 7 złr. DZIWE PRZYGDY CHŁOPA URBANA DEUGONOSA, opowiedziane dla zabawy przez Figlarskiego, 120, 64 str., 17 ct. JOZEF, MEŁDY JENIEC Tatarski. Powieść z czasu napadów tatarskich w XVII wieku na Podole. 160, 48 str., 17 ct. KILKA UWAG O OSZCZĘDNOŚCI, napisał Józef Chociszewski. 8vo, 48 str., 27 cent. Treść: Wstęp. Co mówi pismo święte o oszczędności. Czy przyroda zachęca nas do oszczędności? Czego nas uczy historia powszechna o oszczędności? Oszczędność jest sztuką. Skarbonka. Marnotrawstwo. Kapitał. Oszczędność w Polsce i t. d. PODRECZNIK DO PISANIA LISTOW, w którym wyłożona treść i jasno nauka o pisaniu listów, oraz podane liczne wzory, kwity, rewersy, rachunki, wpisy do imienników i t. p., 80, 192 str., 65 ct., opr. 90 c. POKŁOSIE. Zbiór wspomnień o Krakusie i Wandzie, z przesyłką 35 ct. CZARODZIEJSKA LAMPA W AFRYKAŃSKIEJ JASKINI, z przesyłką 17 ct. POCIECHA DLA DZIECI, z przesyłką 23 ct. ELEMENTARZYK DLA POLSKICH DZIECI, z 30ma obrazkami, z przesyłką 8 ct. GAWĘDZIARZ POZNAŃSKI. Zbiór powieści, gawęd, wierszy, opowiadań humorystycznych, dowcipów itd., 128 stron i 30 rycin, z przesyłką 77 ct. GAWĘDY STAREGO LESNICZEGO. 100 str. i 12 rycin, z przesyłką 50 c. ZIMOWE WIECZORY PRZY KOMINKU z 8 rycin, z przesyłką 41 c. GAWĘDZIARZ. Zbiór gawęd, wesołych i ciekawych opowiadań, powiastek, dyktoryjek i t. d., z przesyłką 41 ct. SKARBECZYK POEZJI POLSKIEJ, zawierający 68 większych i mniejszych utworów poetycznych, jak np. Maryę Malczewskiego, Jana Bieleckiego, Bitwę Baclawicką, Tyrtensza itd., 256 str. — z przesyłką 50 cent. ŻYWOITY ŚWIĘTYCH PATRONÓW NARODU POLSKIEGO dla ludu i młodzieży. 120, 208 str., z rycinami, 60 cent. Kupujący zaraz za 2 złr. otrzymuje w dodatku bezpłatnie książeczkę powieściową z rycinami p. l. „Pias“ i „Wiarus“.

Table with train schedules: G. K. AUSTRYACKIE KOLEJE PAŃTOWE. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważny od 1 października 1890 r. Columns include departure times, destinations (Krakow, Tarnow, etc.), and arrival times.